sobre segurança pública e sobre o veto do prefeito municipal ao projeto de ajuda 
financeira para a associação dos bombeiros civis de Paracatu. Apresentou detalhes 
do Projeto de Lei nº 45/2014, do prefeito municipal, que busca autorização 
legislativa para a abertura de crédito especial no valor de R$ 11.220.500,00 (onze 
milhões, duzentos e vinte mil e quinhentos reais), divididos da seguinte forma: R$ 
23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) para Fundo Municipal de Segurança 
Pública; R$ 952.000,00 (novecentos e cinquenta e dois mil) para Fundo Municipal 
Antidrogas; R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil) para o Fundo Municipal 
do Turismo; e R$ 10.028.000,00 (dez milhões e vinte e oito mil) para o Fundo 
Municipal do Patrimônio Histórico. Em seguida, comparou os valores dos projetos 
de ajuda financeira para entidades sociais de Paracatu com o valor destinado ao 
Fundo Municipal de Segurança Pública. Comentou que viaturas policiais  foram

[...]

solução, a transferência de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) para o Fundo 
Municipal de Segurança Pública através de emenda do prefeito municipal, podendo 
ser usado as dotações com gastos de cerimonial e eventos e com publicidade, que 
totalizam R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais). Apartearam os vereadores 
Oswaldinho da Capoeira, Gilvan Rodrigues, Marcos Oliveira, José Maria Coimbra, 
Glewton de Sá e Ragos Oliveira. Assuntos gerais: Discursaram os parlamentares 
Joãozinho Contador, Eloisa Cunha, Ragos Oliveira, João Archanjo, Marcos Oliveira,